



LOXLEY/CS/003/2566

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ชี้แจงกรณีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ของบริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีผลการดำเนินงานสรุปได้ดังนี้

| หน่วย:ล้านบาท | เปลี่ยนแปลง | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2565 | 2564 | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขายและการให้บริการ | 12,446 | 11,696 | 750 | 6% |
| ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ | (10,938) | (10,576) | 362 | 3% |
| กำไรขั้นต้น | 1,508 | 1,120 | 388 | 35% |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (1,752) | (1,650) | 102 | 6% |
| รายได้อื่นและกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม | 236 | 242 | (6) | (3%) |
| กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน | (8) | (288) | 280 | 97% |
| กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9 | 83 | 662 | (579) | (87%) |
| ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ | 311 | 501 | (190) | (38%) |
| ต้นทุนทางการเงิน/ภาษีเงินได้/NCI | (298) | (357) | (59) | (16%) |
| กำไรสุทธิ | 88 | 518 | (430) | (83%) |

ตามตารางข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการ 12,446 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 88 ล้านบาท บริษัทฯ ใครขอชี้แจงรายละเอียดสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในประเด็นที่สำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 12,446 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 750 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 โดยรายได้ในสายธุรกิจเทรดดิ้งจำนวน 4,755 ล้านบาท และ



สายธุรกิจบริการจำนวน 1,369 ล้านบาท ยังคงเติบโตต่อเนื่องจากปีก่อนร้อยละ 11 และ ร้อยละ 14 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากการคลายกังวลเรื่องการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 และมาตรการเปิดประเทศในครึ่งปีหลัง อย่างไรก็ตาม รายได้ในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์และสายธุรกิจพลังงานของโครงการต่างๆ จำนวนรวม 3,070 ล้านบาท ปรับตัวลดลงจากปีก่อนร้อยละ 7 เป็นผลจากการขาดแคลนแรงงานและความล่าช้าของการขนส่งห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งคาดว่าแนวโน้มจะค่อยๆ คลี่คลายดีขึ้นต่อไป

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีผลขาดทุน 8 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงดีขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เป็นผลขาดทุนจำนวน 288 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งจำนวน 566 ล้านบาท อันเป็นผลกระทบมาจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ระลอกใหม่และมีประกาศจากภาครัฐให้หยุดดำเนินกิจกรรมรวมถึงการเกิดต้นทุนเพิ่มเติมในระหว่างดำเนินการ ทั้งนี้ในปี 2565 บริษัทได้ทบทวนค่าใช้จ่ายในส่วนของค่าจ้างบุคลากรและผู้เชี่ยวชาญจากต่างประเทศเพิ่มเติมจากระยะเวลาดำเนินงานโครงการที่เพิ่มขึ้นออกไป และบันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 178 ล้านบาท ปัจจุบัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โครงการดังกล่าวมีความก้าวหน้าของงานแล้วกว่าร้อยละ 95 และคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในปี 2566

อนึ่ง กรณีหากพิจารณาผลการดำเนินงานปกติโดยไม่รวมผลกระทบจากการตั้งประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการดังกล่าวข้างต้น ในปี 2565 และ 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน 170 ล้านบาทและ 278 ล้านบาท ตามลำดับ หรือลดลงจากปีก่อนร้อยละ 39 หลักๆ ลดลงจากส่วนงานสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์และสายธุรกิจพลังงานจำนวน 50 ล้านบาท และ 39 ล้านบาท ตามลำดับ สืบเนื่องจากการชะลอตัวของงานโครงการที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างและต้นทุนที่ปรับตัวสูงขึ้น ปัจจัยดังกล่าวข้างต้นจึงส่งผลให้มีการเลื่อนการส่งมอบและรับรู้รายได้ออกไป แต่อย่างไรก็ตาม กลุ่มธุรกิจพิเศษและอื่นๆ และกลุ่มธุรกิจเทรดดิ้งยังคงมีผลประกอบการที่ดีขึ้นในปีที่ผ่านมา

กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9

รายการกำไรจากการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าในระหว่างปี 2565 และ 2564 เป็นรายการที่บริษัทได้รับชำระคืนเงินกู้ยืม ดอกเบี้ยค้างรับและลูกหนี้การค้าจากบริษัทร่วมเป็นจำนวนเงิน 91 ล้านบาท และ 771 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทร่วมได้รับชดเชยค่าเสียหายตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด



ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 311 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีส่วนแบ่งกำไรเท่ากับ 501 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่ลดลงส่วนใหญ่ มาจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมในกลุ่มธุรกิจเหล็กเคอือบที่ปรับตัวลดลง สืบเนื่องจากในระหว่างปีราคาวัตถุดิบเหล็กกรีดร้อนและราคาจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กเคอือบในตลาดอยู่ในช่วงผันผวนราคาปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง ตลอดจนความต้องการผลิตภัณฑ์ชะลอตัวลง อนึ่ง คาดว่าสถานะความผันผวนของตลาดจะเป็นอยู่ชั่วคราวและจะส่งผลให้การบริหารจัดการต้นทุนกลับมาดีขึ้นเป็นปกติ

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 88 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 518 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีปัจจัยมาจากรายละเอียดที่ชี้แจงไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ล็อกซ์เลย์ จำกัด (มหาชน)

(นางมนิสรา เจนวนิทยาพันธ์)
เลขานุการบริษัท